
Nižbor
Kraj: Středočeský Okres: Beroun

Správní obvod: Beroun GPS souřadnice: 49.998965N, 14.000956E

Nadmořská výška: 235 m n. m. První pís. zmínka: 1265 (759 let) Katastrální výměra: 2 858 ha

Počet obyvatel: 2 088 PSČ: 267 05

Adresa URL: www.obecnizbor.cz

Historie obce Nižbor

První písemná zpráva o vsi pochází z roku 1265. Tehdy se ještě nazývala Miesenburg. Postupnými
úpravami došlo k přeměně hradu na zámek, jenž tvoří dominantu dnešní vsi. V roce 1996 stavbu
zakoupila obec do svého vlastnictví. Zámek je nemovitou kulturní památkou. Byl postaven v polovině 13.
století na ostrohu nad soutokem řeky Berounky a Habrového potoka. Jeho stavebníkem byl zřejmě král
Přemysl Otakar II. Hrad postupně měnil majitele a byl přestavován. V roce 1929 přešel do vlastnictví
státu. Za socialistické éry zámek značně zpustl a ocitl se v havarijním stavu. V roce 1996 zámek
zakoupila obec do svého vlastnictví  a postupně se snaží o jeho záchranu. Obec nevznikla jako ves v
podhradí, jak bývá pro městečka a vesnice pod hrady typické.  Základem obce se stala železná huť, která
zde byla založena v první polovině 16. století držiteli  hradu, pány z Losů. Za prací se sem začali stěhovat
lidé, kteří si v okolí hutě stavěli své příbytky. Ves se  rozrůstala a dostala jméno Nová Huť (to
proto, že  byla i Stará Huť - dnešní Hýskov, kde pánové z Losů již jednu starší huť měli). Od 16.
století až do roku 1925  nesla obec jméno  Nová Huť, od roku 1925 do roku 1946 to byla Nová Huť pod
Nižborem a od roku 1946 až dodnes je to Nižbor. Roku 2006 byl pod areálem umístěn a vysvěcen nový
dřevěný kříž, od něhož je nádherný výhled.
 
 
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1075/nizbor/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 19:30:21


